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[Socialministeren] 
Selv om jeg helst havde set, at vi havde givet 

kommunerne mulighed for at gøre et indhug i 
ventelisterne ved at øge anvendelsen af deltids- 
pladser, håber jeg, at vi under udvalgsarbejdet 
kan nå frem til et positivt resultat. 

Pia Christmas-Møller (KF): 
Som det fremgår af lovforslagets bemærknin- 

ger, er det jo en udløber af samråd, der er af- 
holdt i Socialudvalget. 

Vi har haft store betænkeligheder og har fort- 
sat store betænkeligheder ved at lovgive på om- 
rådet, men da der nu foreligger et lovforslag, vil 
vi tilsige en positiv udvalgsbehandling. 

Det er klart, at vi ikke ønsker diskrimination 
på grund af ledighed. Det, der står tilbage, er 
alene spørgsmålet om, hvordan vi bedst sikrer 
regelsættet. Hvordan sikrer vi bedst, at kommu- 
nerne får mulighed for frivilligt at aftale sig 
frem til fleksible løsninger på børnepasnings- 
området? Det er det afgørende for os, og vi vil 
med det udgangspunkt bidrage til et konstruk- 
tivt udvalgsarbejde. 

Eva Kjer Hansen (V): 
Det er tidligere under et samråd blevet gjort 

klart, at man i henhold til den gældende lovgiv- 
ning ikke kan udmelde et barn fra et dagtilbud, 
medmindre der er foretaget et konkret skøn i 
den individuelle situation og konstateret, at der 
ikke længere er et behov for den enkelte ydelse. 
Det er også tidligere blevet gjort klart, at man 
selvfølgelig ikke generelt kan udelukke nogle 
bestemte grupper fra tilbud om sociale ydelser. 
Derfor er vi i Venstre ikke umiddelbart begej- 
strede for dette lovforslag. Jeg synes, at der er 
flere ting i det, som er negative. 

For det første synes jeg, det er ærgerligt, hvis 
vi skal bryde med den nuværende udformning 
af bistandsloven. I henhold til bistandsloven 
skal ydelserne gives efter den enkeltes behov, 
og det er den enkeltes behov, der er afgørende 
for tilbudets omfang og varighed. Først når be- 
hovet falder væk, falder ydelsen også væk. Og 
vi vil med det foreliggende lovforslag komme 
til at bryde den stil, der nu er i bistandsloven. 

Min anden bemærkning til dette lovforslag 
skal være, at jeg meget hellere så, at man ude 
omkring i kommunerne kunne vurdere, hvor- 
dan behovet er. Jeg kan se en stor fordel i, at 
man løser dette spørgsmål lokalt, hvor man 
kender ønskerne og behovene, og hvor man li- 
gesom bedre kan vurdere situationen. 

Selvfølgelig vil der være nogle problemer i, at 
et barn i tilfælde af forældres arbejdsløshed 
skal tages ud af institutionen, for hvordan skal 
man administrere det? Hvor længe skal man 
være arbejdsløs? Hvornår har man kræfterne 
og overskuddet til at passe barnet hele dagen? 
Og der er også nogle problemer i, at man tager 
det enkelte barn ud og løsriver det fra dets dag- 
lige situation og kammeraterne. 

Der er altså en række problemer i forbindel- 
se med dette lovforslag, og jeg ser frem til, at vi 
kan få vendt og drejet og vurderet dem under 
udvalgsarbej det. 

Hanne Thanning Jacobsen (SF): 
Dette forslag, som et flertal bestående af So- 

cialdemokratiet, SF, CD og Kristeligt Folke- 
parti har fremsat, skal, som det fremgår af for- 
slaget, sikre børn mod udmeldelse af en dagin- 
stitution på baggrund af en eller begge foræl- 
dres ledighed. 

Som tidligere nævnt stod det efter et samråd 
med socialministeren og indenrigsministeren i 
marts klart, at lediges børn kan tvinges ud af 
daginstitutionerne, hvis begge forældre er ledi- 
ge. 

For SF er institutionstilbud ikke kun pas- 
ningstilbud. Det er i lige så høj grad et pædago- 
gisk tilbud, og arbejdsløses børn har selvfølge- 
lig lige så god brug for dette som børn af arbej- 
dende forældre. Derfor finder vi det vigtigt, at 
kommunerne fastholdes på, at ventelistepro- 
blemerne i hvert fald ikke skal løses på denne 
måde. 

Tom Behnke (FP): 
I mange kommuner har man et problem med 

ventelister til børneinstitutionerne. Det er et 
problem, mange vil være med til at løse, og der 
er gennem tiderne kommet mange forslag til 
løsning. Typisk har socialisterne foreslået høje- 
re skatter for at kunne bygge sig ud af proble- 
met. Det er ikke en løsning, jeg kan anbefale. 
Jeg kan til gengæld anbefale, at man udnytter 
eksisterende lokaler og laver fleksible pas- 
ningsordninger og på andre måder er kreative 
ved løsning af ventelisteproblemet. 

Sagen er, at der er folk ude i kommunerne, 
der ikke kan tage imod et tilbud om arbejde, 
fordi de ikke kan få passet deres barn eller 
børn. Det er efter min mening den mest ulykke- 
lige situation, at folk må sige nej til at gå på ar- 


